ALEGO
~ LtGlttA'TlVA DO ESTADO tiS GOfAt

A CASA É SUA

Deputado estadual
WILDE CAMSÃO

DE0.9 DEpU n~Q DE 2020.

"Dispõe sobre a Política Estadual de
Conscientização e Informação sobre a
doença de Crohn no âmbito do Estado de
Goiás e dá outras providências. "

E LEI N°<;~3
APROVADO PRELIMINARMENTE
À PUBUCAÇÃO E, POSTERIORMENTE
À COMIS..sAO DE CON JUSTIÇA
EREDAÇAO
Em e>~ I O

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos

termos constantes no art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu

sanciono a seguinte lei:

Art. 1° Fica instituída, no âmbito do Estado de Goiás, a Política Estadual de

Conscientização e Informação sobre a doença de Crohn.

Parágrafo único. Para as finalidades desta lei entende-se como

doença de Crohn uma síndrome que afeta o sistema digestivo e tem como

principal sintoma dor abdominal associada à diarreia, febre, perda de peso e

enfraquecimento por causa da dificuldade para absorver os nutrientes.

Art. 2° A Política Estadual de Conscientização e Informação sobre a

doença de Crohn, compreende as seguintes ações:

I - campanha ampla de divulgação e conscientização;

a) fortalecer e expandir o acesso às informações para toda população.

11 - promoção da saúde na rede pública em conjunto com a capacitação de

seus profissionais:

a) garantir que as pessoas diagnosticadas com doença de Crohn sejam

acompanhadas por uma equipe médica especializada;

b) orientação psicológica e suporte para paciente.

Alameda dos Buritis n° 231 Gabinete 103 Cep: 74015907 Setor Oeste - Goiânia
Fones: (62) 3221 3009 - 3221 3084

ALEG
ASSEMIUl>\ L.maA'TfVAtlO lmADOtl!GOtÂS

A CASA • SUA

Deputado estadual
WILDE CAMBÃO

.- \

111- Desenvolver o Programa de Estímulo e Financiamento de pesquisas na

área do diagnóstico da doença de Crohn:

a) expandir os estudos e pesquisas da etiologia da síndrome, buscando facilitar

seu diagnóstico;

b) promover o ambiente para profissionais da saúde compartilharem novas

pesquisas e métodos de diagnostico;

c) estimular a troca de informações e experiência entre profissionais da saúde

e pacientes.

Art. 30 O Estado por meio da Secretária de Saúde, na forma estabelecida em

lei, proporcionará aos pacientes diagnosticados com a doença de Crohn,

acesso a todo remédio necessário ao tratamento medicamentoso, viabilizando

também os tratamentos necessários na Rede Pública de Saúde.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, 09 de junho de 2020 .

~"

WILDE CAMBÃO

Líder do PSD

Alameda dos Buritis n° 231 Gabinete 103 Cep: 74015907 Setor Oeste - Goiânia
Fones: (62) 3221 3009 - 32213084

ALEG
ASSI.!MBUlA: l.EGtSLATlVA DO estADO O! 00lAS

A CASA É SUA

JUSTIFICATIVA

Deputado estadual
WILDE CAMBÃO

o presente Projeto de Lei dispõe sobre a Política Estadual de

Conscientização e Informação sobre a doença de Crohn no Estado de Goiás.

A doença de Crohn é uma enfermidade inflamatória séria do

trato gastrointestinal que afeta predominantemente a parte inferior do intestino

delgado (í1eo) e intestino grosso (cólon), mas pode afetar qualquer parte do

trato gastrointestinal. A doença de Crohn habitualmente causa diarreia, cólica

abdominal, frequentemente febre e, às vezes, sangramento retal. Também

podem ocorrer perda de apetite e perda de peso subsequente. Os sintomas

variam de leve a grave, mas, em geral, as pessoas com doença de Crohn...
podem ter vidas ativas e produtivas.

Assim, o objetivo deste projeto é ampliar o conhecimento sobre

as causas, diagnóstico e tratamento dessa doença, bem como divulgar e

esclarecer sobre os direitos e as responsabilidades dos pacientes que

convivem com essa enfermidade, buscando permitir-lhes o melhor tratamento

possível, com menor sofrimento e mais conforto.

A intenção dessas ações é para que os pacientes tenham

melhor entendimento, aceitação, aderência e responsabilidade com sua

doença. Para tanto, é necessário investimentos para o desenvolvimento de

pesquisas para novas formas de diagnóstico.

Pelas fundamentações acima expostas, entendo de extrema

relevância a medida ora proposta, por isso apresento o presente Projeto de Lei,

contando com o auxílio dos nobres pares para sua aprovação.

WILDE CAMBÃO

Líder do PSD

Alameda dos Buritis n° 231 Gabinete 103 Cep: 74015 907 Setor Oeste - Goiânia
Fones: (62) 3221 3009 - 3221 3084

PROCESSO LEGISLATIVO Á.. ;, ) :;l"~"
2020002829 /~~//lici

Autuaçlo: 10/06/2020 f> t' ::~jL;'A" >"I;'f
Projeto: 423 . AL \ 'fl ' .~ I

Origem: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA. GO ';!1) ' /y/ :.:'1
Autor: DEP, WlLDE CAMBAo'~'/ ,: ,-_/'>~
Tipo' PROJETO " ':j , , I'~'1',"

Subt1po~ LEIORDINARIA "'<' ~.:: ---
Assunto: DISPOE SOBRE A POLITICA ESTADUAL DE CONSCIENTlZACAO E

INFORMAÇAo SOBRE A DOENCA DE CROHN NO AMBITO 150 ESTADO
DE GOlAS E DA OUTRAS PRO\1ID£NCIAS,

111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111

ALEGO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE GOIÁS

A CASA É SUA\,,::lj/'
'.~ .. ,i'1i., .'Jê'£.'«..•••..••.~);o:~..\.: ...•".:,i,..::'-, ,: , ' .. ,' ..~'.-, '.:.' ..•...,'.._ .._.,.. ,.• ,..,.. ,.,_.,., -,,"~.',' .........•." : ,.. ,c ,. ..~ •• ~-_~~b .._,- -: o:' ~. __ - __ - --_~;. ~~ .. ~,;>.::~~_.i-~.~~~~~~.~~~~,~i~i~~~:.<-~. . .----~ ..--~7T.---~~

, -~-:_...: _~~~~~;i._::"~_,' _"-.~

ALEG
ASSEMBUlA l.EC!Sl.ATlVA 00 £StAI)O DE CG&Al

A CASA É SUA

DE 0.9 DEpu n~o DE 2020.

"Dispõe sobre a Política Estadual de
Conscientização e Informação sobre a
doença de Crohn no âmbito do Estado de
Goiás e dá outras providências. "

E LEI No1~3
APROVADO PRELIMINARMENTE
À PUBUCAÇÃO E, POSTERIÔRMENTE
À COMIS~SAO DE CON JUSTIÇA
E REDAÇAO .

Em e>£> I O

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos

termos constantes no art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu

sanciono a seguinte lei:

Art. 1° Fica instituída, no âmbito do Estado de Goiás, a Política Estadual de

Conscientização e Informação sobre a doença de Crohn.

/', Parágrafo único. Para as finalidades desta lei entende-se como

doença de Crohn uma síndrome que afeta o sistema digestivo e tem como

principal sintoma dor abdominal associada à diarreia, febre, perda de peso e

enfraquecimento por causa da dificuldade para absorver os nutrientes.

Art. 2° A Política Estadual de Conscientização e Informação sobre a

doença de Crohn, compreende as seguintes ações:

I - campanha ampla de divulgação e conscientização;

a) fortalecer e expandir o acesso às informações para toda população.

11 - promoção da saúde na rede pública em conjunto com a capacitação de

seus profissionais:

a) garantir que as pessoas diagnosticadas com doença de Crohn sejam

acompanhadas por uma equipe médica especializada;

b) orientação psicológica e suporte para paciente.

Alameda dos Buritis nO231 Gabinete 103 Cep: 74015907 Setor Oeste - Goiânia
Fones: (62) 3221 3009 - 32213084

:~4AL.lgº
~ ACASAÉSUA

j

111 - Desenvolver o Programa de Estímulo e Financiamento de pesquisas na

área do diagnóstico da doença de Crohn:

a) expandir os estudos e pesquisas da etiologia da síndrome, buscando facilitar

seu diagnóstico;

b) promover o ambiente para profissionais da saúde compartilharem novas

pesquisas e métodos de diagnostico;

c) estimular a troca de informações e experiência entre profissionais da saúde

e pacientes.

Art. 3° O Estado por meio da Secretária de Saúde, na forma estabelecida em

lei, proporcionará aos pacientes diagnosticados com a doença de Crohn,

acesso a todo remédio necessário ao tratamento medicamentoso, viabilizando

também os tratamentos necessários na Rede Pública de Saúde.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, 09 de junho de 2020.

~"

WILDE CAMBÃO

Líder do PSD

Alameda dos 8uritis nO231 Gabinete 103 Cep: 74015 907 Setor Oeste - Goiânia
Fones: (62) 3221 3009 - 32213084

ALEG
_JIlIlAlJ!OlSJ.AlIYAOOll$tADOO!Cl<IlAS

A CASA É SUA

: .~

JUSTIFICATIVA

o presente Projeto de Lei dispõe sobre a Política Estadual de

Conscientização e Informação sobre a doença de Crohn no Estado de Goiás.

A doença de Crohn é uma enfermidade inflamatória séria do

trato gastrointestinal que afeta predominantemente a parte inferior do intestino

delgado (í1eo) e intestino grosso (cólon), mas pode afetar qualquer parte do

trato gastrointestinal. A doença de Crohn habitualmente causa diarreia, cólica

abdominal, frequentemente febre e, às vezes, sangramento retal. Também

podem ocorrer perda de apetite e perda de peso subsequente. Os sintomas

variam de leve a grave, mas, em geral, as pessoas com doença de Crohn

podem ter vidas ativas e produtivas.

Assim, o objetivo deste projeto é ampliar o conhecimento sobre

as causas, diagnóstico e tratamento dessa doença, bem como divulgar e

esclarecer sobre os direitos e as responsabilidades dos pacientes que

convivem com essa enfermidade, buscando permitir-lhes o melhor tratamento

possível, com menor sofrimento e mais conforto.

A intenção dessas ações é para que os pacientes tenham

melhor entendimento, aceitação, aderência e responsabilidade com sua

doença. Para tanto, é necessário investimentos para o desenvolvimento de

pesquisas para novas formas de diagnóstico.

Pelas fundamentações acima expostas, entendo de extrema

relevância a medida ora proposta, por isso apresento o presente Projeto de Lei,

contando com o auxílio dos nobres pares para sua aprovação.

~"

WILDE CAMBÃO

Líder do PSD

Alameda dos Buritis n° 231 Gabinete 103 Cep: 74015 907 Setor Oeste - Goiânia
Fones: (62) 3221 3009 - 32213084

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007